ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 11 DE SETEMBRO DE
2.018, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h06m, com a presença dos nobres vereadores, os senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino

de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão

e solicitou ao vereador Alexandre Martins, que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida

solicitou ao 1º Secretário a leitura das ata da Sessão Ordinária realizada em 04 de setembro de 2018

que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário do

vereador Roberto Natalino Silveira.  - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

340/2018 287/2018 Edemilson Pereira dos Santos

341/2018 288/2018 Antônio Cordeiro dos santos

344/2018 283/2018 Álvaro Pacheco

345/2018 251/2018 Alexandre Martins “Xandão”

346/2018 247/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

347/2018 284/2018 Álvaro Pacheco

348/2018 291/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

349/2018 293/2018 Edemilson Pereira dos Santos

350/2018 296/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

351/2018 297/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

352/2018 298/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

353/2018 300/2018 Cícero Granjeiro Landim

354/2018 302/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

355/2018 295/2018 Antônio Cordeiro dos Santos

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Ofício nº 0941/2018/GIGOV/SO – Crédito de

Recursos Financeiros no valor de R$ 75.323,36, referente o Contrato de Repasse nº 837961/2016,

Operação 1035099-58, no âmbito do Programa Planejamento Urbano, que tem por objeto “ Obras de

Pavimentação / drenagem no município de Salto”. - Ofício nº 0942/2018/GIGOV/SO – Crédito de

Recursos Financeiros no valor de R$ 101.201,92, referente o Contrato de Repasse nº 773072/2012,

Operação 0390141-30, no âmbito do Programa Planejamento Urbano, que tem por objeto “Obras de

Pavimentação asfáltica, calçada, drenagem e sinalização viária em diversas vias do município”. - TEMA

LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno  solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos com ausência em plenário

dos vereadores Roberto natalino Silveira e Divaldo Aparecido dos Santos.  2) ORDEM DO DIA: - Projeto

de Lei nº 041/2017 – Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” – Dispõe sobre a emissão de ruídos

sonoros provenientes de escapamentos veicular, impõe penalidades e dá outras providências. Comissão

de Justiça : Favorável e Comissão de Organização : Favorável. O projeto foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - Projeto de

Lei nº 031/2018 – Prefeitura – Altera referências salariais de alguns servidores da Secretaria de

Finanças, da Secretaria de Negócios Jurídicos e da Secretaria de Meio Ambiente, cria cargos e dá

outras providências. Comissão de Justiça : Favorável e Comissão de Tributação : Favorável. O projeto

foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo

encaminhado ao Executivo. - Projeto de Lei nº 032/2018 –Mesa da Câmara – Altera a denominação da

Rua 21 do Loteamento Vila Martins – Lei Municipal nº 3616/2016 – Rua Luiz Carlos Perroni de Souza.

Comissão de Justiça : Favorável e Comissão de Organização : Favorável. O projeto foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. -

REQUERIMENTOS SUJEITOS AO DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 327/2018 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Defesa Social – Solicitando informações sobre as refeições no período noturno dos

Guardas Civis Municipais. Nº 328/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos - “Garotinho” –

Prefeitura Municipal, c/c Departamento de Trânsito – Solicitando informações sobre o motivo pelo qual foi

retirada a faixa de pedestres que existia em frente a Escola Cemus IV, na Avenida Dom Pedro II, nº 826,

no Centro. Nº 329/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos - “Garotinho” – Prefeitura Municipal,

c/c Secretaria de Obras – Solicitando informações se havia necessidade da quebra da guia na reforma

da Praça XV e o custo desta parte da obra. Nº 330/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” –

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Meio Ambiente – Solicitando informações sobre a coleta de lixos

das lixeiras pequenas. Nº 331/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal –

Solicitando informações sobre quando será realizado o conserto do estofamento dos equipamentos da

Academia pública no Estádio Municipal Amadeu Mosca, tendo em vista que a falta de manutenção está

comprometendo o uso dos aparelhos; a quantidade de alunos que praticam atividades atualmente, quais

os procedimentos para a inscrição dos interessados e a quantidade de professores que fazem parte da

equipe de orientação da academia. Nº 332/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura

Municipal – Solicitando encaminhamento da relação das máquinas de terraplenagem e caminhões, o

nome dos profissionais (operador/motorista), a cargo da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, tendo

como contratada a Empresa Camacon Construções Ltda; cópia das notas fiscais dos serviços pagos;

relação por mês das horas de cada máquina e caminhões que trabalharam do início do contrato até o

momento. Nº 333/2018 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeitura Municipal  – Solicitando

informações sobre a renovação ou nova licitação para as placas de indicações de ruas na área urbana

do município, conforme Lei Municipal nº 3171/2013. - REQUERIMENTOS SUJEITOS À DELIBERAÇÃO

DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 334/2018 – Vereador Vinicius

Saudino de Moraes – Votos de Congratulações e Louvor ao Grupo Renascer Salto, pelo trabalho

oferecido à comunidade O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos. Encaminhado ao destinatário. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 300/2018 –

Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando um estudo para implantar estacionamento em um lado da

Rua Tiradentes até o cruzamento com a Rua Pio II. Nº 301/2018 – Vereadores Dr. Marcio Conrado,

Cícero Granjeiro Landim e Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando melhorias no Parque Natural Ilha

da Usina, tais como: presença constante da Guarda Municipal, aumentar o número de monitoramentos,

lixeiras com tampas e campanhas de conscientização a não alimentar os animais e a importância sobre

a preservação ambiental. Nº 302/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”–

Solicitando o conserto das coberturas dos pontos de ônibus no Terminal de Transporte Urbano,

localizado no Terminal Rodoviário. Nº 303/2018 – Vereadores Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

e José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a implantação de um Ecoponto na Rua Padre

Correa Toledo de Mello, em frente ao nº 23, no Bairro Salto Ville. Nº 304/2018 – Vereador Alexandre

Martins “Xandão” – Solicitando um estudo para promover cursos e campanhas para condutores,

cidadãos e agentes de trânsito, para que o trânsito no município seja mais organizado e seguro. Nº

305/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando um estudo para diminuir a rotatória

existente na Rua John Kennedy, altura do nº 1187, na região do bairro Bela Vista e a colocação de placa

indicativa sentido Indaiatuba. Nº 306/2018 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando o reparo do

asfalto da Rua Itapiru, esquina com a Rua Rodrigues Alves, Centro. Nº 307/2018 – Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando o tamponamento de buracos na Rua Filipinas no Jardim

Planalto.  Nº 308/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a manutenção da

canaleta existente ou a construção de uma nova, no cruzamento das Ruas São Gonçalo e São Lourenço

no Jardim Bom Retiro. Nº 309/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a

colocação de areia ou melhorias no solo, onde se encontram os  brinquedos na área de lazer do Jardim

Santa Cruz, próximo à caixa d’água. Nº 310/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos –

Solicitando a manutenção na área de lazer “José Garcia Salva”, no Jardim Maria José, tendo em vista

que os equipamentos de ginástica continuam quebrados, as pistas de caminhadas esburacadas, com

crateras, precisando construir rede de drenagem de água pluvial, substituição das luminárias e constante

ronda da GCM no espaço público. A seguir, passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em

TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O

vereador Cícero Granjeiro Landim, Presidente da Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

solicitou que constasse na Ata que estava convocando o vereador Vinicius Saudino de Moraes, membro

da comissão, para a reunião que acontecerá no dia 09 de setembro, às 09h, nesta Casa, para discutir

sobre as Contas do Prefeito no exercício de 2016, encaminhada pelo Tribunal de Contas, visto o referido

vereador recusou-se a assinar o protocolo de convocação. Nada mais havendo a ser tratado às 21h07m,

o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua

paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes

servidores: Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini –

Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo - Assessora de Comunicação Social, Mateus

Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Priscila Hellen de Souza Cordeiro – Consultora

Jurídica Parlamentar, Sueli Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção Sizaltina Bentos dos

Santos Guari – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da

Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________ (Daniela Momesso), Assistente Legislativa de

Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________

Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________

2º Secretário